ATA - TRE-AL/PRE/AJAP

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
COMITÊ INTERSETORIAL PARA ASSUNTOS INDÍGENAS

ATA DE REUNIÃO
Aos 24 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 16:00 horas, no Gabinete do Desembargador Rodrigo
Malta Prata Lima, realizou-se reunião do Comitê Intersetorial para Assuntos Indígenas, com a participação dos membros
vinculados ao Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas.
Estiveram presentes o Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Dr. Rodrigo Malta Prata Lima, presidente do Comitê; o
Servidor José Ribeiro Lins Neto, na qualidade de Assessor do Juiz Auxiliar da Presidência; e a Servidora Flávia Lima Costa
Gomes de Barros, gestora do Pacto Nacional do Poder Judiciário pela Equidade Racial no âmbito do TRE/AL.
A reunião teve como finalidade apresentar ao Presidente do Comitê as ações já adotadas pela gestão do Desembargador Klever
Loureiro, atual Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, no que tange às políticas institucionais voltadas à
promoção dos direitos dos povos indígenas.
Na ocasião, foi destacada a iniciativa “Meu Título Indígena”, projeto desenvolvido desde o ano de 2023, com o objetivo de
garantir o pleno exercício da cidadania eleitoral dos povos originários, respeitando suas línguas, tradições, formas de
organização social e demais especificidades culturais, conforme estabelece o Artigo 231 da Constituição Federal de 1988 e
demais instrumentos normativos nacionais e internacionais.
Foi ainda informado que já foram realizadas ações nos municípios de Pariconha, com os povos Jiripancó, Karuazú e Katokinn,
bem como em Porto Real do Colégio, junto ao povo Kariri-Xocó. Também ocorreram conversações com os povos Tingui-Botó
e Karapotó, localizados, respectivamente, nos municípios de Feira Grande e São Sebastião.
Restou definido que o Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas deverá, ainda, realizar atendimentos eleitorais nas comunidades
indígenas Wassu Cocal, no município de Joaquim Gomes, e Xukuru-Kariri, em Palmeira dos Índios, além dos povos Tingui-
Botó e Karapotó, onde ainda não se efetivaram atendimentos ao público.
Ficou igualmente deliberado que será convocada reunião com todos os membros do Comitê Intersetorial para Assuntos
Indígenas, com o objetivo de alinhar as medidas necessárias à realização dos referidos atendimentos, considerando, inclusive, a
possibilidade de agregar outros serviços a serem oferecidos às populações indígenas beneficiadas. A reunião deverá ocorre,
preferencialmente no mês de Abril, em data a ser estabelecida com os demais integrantes do Comitê.
Projetam-se os meses de junho e julho do corrente ano como prioritários para a execução das ações nas localidades referidas.
Deliberou-se ainda o encaminhamento desta ata para a AGE, afim de que promova sua publicação no portal da trânsparência
deste Tribunal.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata, que, lida e achada conforme, vai assinada pelos
presentes.

DES. RODRIGO MALTA PRATA LIMA
PRESIDENTE DO COMITÊ INTERSETORIAL PARA ASSUNTOS INDÍGENAS

JOSÉ RIBEIRO LINS NETO
ASSESSOR DO JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA

FLÁVIA LIMA COSTA GOMES DE BARROS
GESTORA DO PACTO NACIONAL DO PODER JUDICIÁRIO PELA EQUIDADE RACIAL

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ RIBEIRO LINS NETO, Assessor(a) Especial, em 24/03/2025, às 17:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FLÁVIA LIMA COSTA GOMES DE BARROS, Assessor(a) de Comunicação Social, em 24/03/2025, às 17:35,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MALTA PRATA LIMA, Desembargador Eleitoral, em 27/03/2025, às 17:33, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1701164 e o código CRC 5EA5B101.